
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  465 DEL 18/05/2018 

SETTORE  Settore Attivita' Produttive - Ambiente  

UFFICIO               Servizio Ambiente e Protezione Civile 

NR. SETTORIALE  14  

 

 

 
 

OGGETTO: APPALTO LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DEL CENTRO COMUNALE DI 

RACCOLTA RIFIUTI DIFFERENZIATI CUP C52H17000000002- CIG 

7325213CFC. DETERMINA A CONTRARRE. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: APPALTO LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DEL CENTRO COMUNALE DI 

RACCOLTA RIFIUTI DIFFERENZIATI CUP C52H17000000002- CIG 

7325213CFC. DETERMINA A CONTRARRE. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 620 del 16/05/2018, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013.  

 

      

         IL DIRIGENTE V SETTORE 

          Vincenzo Balducci 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 620 del 16/05/2018 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare 

del Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                  Ing. Vincenzo Balducci 

 

 
IL DIRIGENTE 

del V Settore - Attività Produttive e Ambiente 

 

 

Premesso che:  

 

Con deliberazione della Giunta Comunale n.2 del 12/01/2018, esecutiva ai sensi di legge, si 

approvava il progetto esecutivo delle opere per la Realizzazione di un Centro Comunale di 

Raccolta Rifiuti Differenziati, redatto dagli arch. Laura Spinelli e Giovanna Busto, per un 

importo complessivo di €. 150.000,00, di cui €. 111.000,00 per lavori a base d'asta, €.3.000,00 

per oneri della sicurezza d €.36.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione, 

ammesso a finanziamento, ex L.R. n.40/2016 - art.37 - comma 1 -, giusta Decreto del 

Commissario ad acta dell'AGER n.63 dell'8 agosto 2017; 

 

Il predetto intervento è inserito nel Programma Triennale delle opere pubbliche 2017 – 2019 di 

questo Comune e che i relativi stanziamenti di entrata e spese sono stati previsti con variazione 

di bilancio di cui alla deliberazione di Consiglio Comunale n.38 del 28/11/2017; 

 

Ciò premesso: 

 

- Considerato che l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede, al comma 2, che prima dell’avvio del 

procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretino o 

determinino di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

- Richiamati: 

 

• l’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgvo. 50/2016 e s.m.i., che stabilisce che i contratti 

riguardanti lavori di importo pari o superiore a €. 40.000,00 e inferiore ad €. 150.000,00 

possono essere affidati tramite procedura negoziata previa consultazione di almeno dieci 

operatori economici, ove esistenti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 

elenchi di operatori economici nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

 

• le linee guida n.4 attuative del nuovo Codice degli Appalti predisposte dall’A.N.A.C. 

inerenti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”; 

 

- Ritenuto di dover approvare: 



 

• lo schema di lettera invito alla procedura negoziata ex art. 36 - comma 2 - lett. b) del 

D.Lgs. n.50/2016, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, 

per l’affidamento dei lavori in oggetto, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso 

ai sensi di quanto previsto dall'art. 95 - comma 4, del richiamato D.Lgvo.; 

 

• l'elenco delle ditte da invitare alla gara, custodito agli atti dell'Ufficio, redatto dal 

sottoscritto Dirigente in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, nel rispetto del 

criterio di rotazione degli inviti; 

 

Visti: 

- lo Statuto del Comune; 

- il testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

- il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;  

- il vigente regolamento di contabilità del Comune;  

- il Regolamento Comunale dei Contratti; 

 

Accertata la competenza all'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art.107 del 

T.U.EE.LL. n.267/2000. 

 

D E T E R M I N A 

 

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato di:   

 

1) AFFIDARE i “lavori di realizzazione del centro di raccolta differenziata" di cui alle premesse 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, ovvero mediante procedura negoziata 

previa consultazione di almeno dieci operatori economici sulla base d'elenco predisposto dal 

sottoscritto Dirigente in qualità di Responsabile Unico del Procedimento e custodito agli atti. 

 

2) APPROVARE lo schema di lettera d'invito alla procedura negoziata da aggiudicarsi con il 

criterio del prezzo più basso, allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 

sostanziale. 

 

3) PRENOTARE la spesa di € 150.000,00 al Cap n.50065 “Realizzazione nodi di raccolta 

rifiuti, isole ecologiche e fototrappole” del bilancio pluriennale 2018-2020, con esigibilità 2018. 

 

3) DARE ATTO che l'intervento è ammesso al finanziamento ex L.R. n.40/2016 - art.37 - 

comma 1, giusta Decreto del Commissario ad acta dell'AGER n.63 dell'8 agosto 2017. 

 

 4) STABILIRE che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di 

cui al D.Lgs.33/2013 e s.m.i., in quanto con il presente provvedimento non si individuano 

soggetti beneficiari di vantaggi economici nè soggetti affidatari di contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture. 

 

5) INVIARE il presente provvedimento all’U.O.C. Bilancio. 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/06/2013, n.196 

"Codice in materia di protezione dati personali".  

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Vincenzo Balducci;1;7408828



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Attivita' Produttive - Ambiente nr.14 del 16/05/2018

18/05/2018Data: Importo: 150.000,00

Oggetto: APPALTO LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DEL CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA RIFIUTI DIFFERENZIATI CUP
C52H17000000002- CIG 7325213CFC. DETERMINA A CONTRARRE.

Bilancio
Anno: 2018

         9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
         3 - Rifiuti
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 8.172.441,57
26.441,57

150.000,00
176.441,57

7.996.000,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 446.000,00

0,00

150.000,00

150.000,00

Disponibilità residua: 296.000,00

Capitolo: 50065

Oggetto: REALIZZAZIONE  NODI DI RACCOLTA RIFIUTI, ISOLE
ECOLOGICHE E FOTOTRAPPOLE

Progetto:

ATTIVITA' PRODUTTIVE - AMBIENTE

ATTIVITA' PRODUTTIVE - AMBIENTEResp. servizio:

2018 1209/0

FT NR. 1 DEL 09/01/2018Atto Amministrativo:

Prenotazione di impegno

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1209/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1209/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.02.01.04.002 - Impianti

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 MOLFETTA li, 18/05/2018

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.04.002 Impianti

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;300000400921067023419809783681039991



Comune di Molfetta

Pareri

620

APPALTO LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DEL CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA RIFIUTI
DIFFERENZIATI CUP C52H17000000002- CIG 7325213CFC. DETERMINA A CONTRARRE.

2018

Servizio Ambiente e Protezione Civile

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Attivita' Produttive - Ambiente

Nr. adozione settore: 14 Nr. adozione generale: 465
16/05/2018Data adozione:

18/05/2018Data

FAVOREVOLE

 - a.i. Irene DI MAURO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;300000400921067023419809783681039991


